
 

 

МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З 
 

 

от   08   апреля   2021 г.                                                                     № 229 

 

 О проведении районного 

 конкурса «Директор года -2021» 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области  

от 08 апреля 2021 года №851 «О подготовке и проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Директор года -2021» и в целях содействия 

повышению эффективности деятельности руководителей образовательных 

организаций за счет роста их профессиональных компетенций, пропаганды 

результативного, передового и инновационного менеджмента в образовательных 

организациях  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести районный конкурс «Директор года -2021» (далее – Конкурс) с 10 

по 25 апреля  2021 года. 

 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав Оргкомитета с правами жюри (прилагается). 

 

4. Итоги Конкурса подвести до 25 апреля 2021 года. 

 

5. Руководителям образовательных организаций принять участие в Конкурсе. 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования  Онежко И.Г. 

 

 

 

Начальник МУ « Управление образования  

администрации Краснояружского района 

Белгородской области»                                                         Е.Г. Головенко 
 

 

 

 

 

Онежко Ирина Геннадьевна 

46-7-35 



 2  

 
                                                                                                 

                                                                                    Приложение 1 

                                                                                  к приказу МУ « Управление образования 

   администрации Краснояружского района 

                                                                                                    Белгородской области» 

                                                                                                                                   от   «_08___» __апреля__2021 г. №  229 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе «Директор года - 2021» 

1. Общие положения 

1.1. Районный конкурс «Директор года - 2021» (далее - Конкурс) проводится МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района» как конкурс 

профессионального мастерства руководителей образовательных организаций района всех типов  

(школы, детские сады, учреждения дополнительного образования). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целями Конкурса являются: 

-выявление, поддержка и поощрение наиболее талантливых и эффективных 

руководителей образовательных организаций Краснояружского района, способных 

конструктивно влиять на повышение уровня профессиональной компетентности

 руководителей 

общеобразовательных организаций и быть экспертами по вопросам государственной политики 

в сфере образования; 

-выявление инновационного опыта в области управления образовательной 

организацией общего образования, дошкольного образования, дополнительного образования; 

                -развитие среды профессионального общения руководителей образовательных 

организаций; 

-повышение профессионального мастерства руководителей образовательных 

организаций Краснояружского района. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

создание условий для выявления и распространения эффективного опыта управления 

образовательной организацией, соответствующего новым профессиональным задачам, 

обусловленным актуальными приоритетами государственной поли гики в области образования; 

- создание условий для профессиональной коммуникации и обмена эффективным 

управленческим опытом между участниками конкурса; 

- обеспечение условий для формирования и развития муниципального экспертного 

сообщества, компетентного в вопросах государственной политики в области образования и 

способного обеспечить оценку профессиональной компетентности руководителей 

образовательных организаций. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками конкурса могут стать руководители государственных, 

муниципальных образовательных организаций, занимающие по основному месту работы 

должность «Директор» образовательной организации и имеющие (на момент подачи заявки) 

непрерывный стаж работы в должности «Директор» по последнему месту работы не менее 

одного года. 

3.2. Конкурс проводится по категориям: 

-«Директор года -2021» (директор общеобразовательной организации); 

-«Директор года -2021» (заведующий дошкольной общеобразовательной организацией); 

-«Директор года -2021» (директор учреждения дополнительного образования). 

 



 3  

 

4. Организационный комитет Конкурса с правами жюри 

4.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет с 

правами жюри (далее - Оргкомитет), утвержденный приказом управления образования 

администрации Краснояружского района. 

4.2. В состав Оргкомитета входят представители управления образования, ММЦ 

«Краснояружский», профсоюзной организации, осуществляющих свою деятельность в сфере 

образования. 

4.3. Оргкомитет: 

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса; 

- принимает (секретарь Оргкомитета) материалы кандидатов на участие в 

Конкурсе; 

- определяет форму, место и сроки проведения Конкурса; 

- ведет (секретарь Оргкомитета) документацию Конкурса; 

- определяет темы конкурсных испытаний; 

-     оценивает выполнение конкурсных испытаний в баллах 

в соответствии с критериями, утвержденными Порядком проведения районного Конкурса; 

- заполняет оценочные ведомости по каждому конкурсному испытанию; 

- составляет (секретарь Оргкомитета) протокол оценки результатов выполнения 

заданий по каждому туру конкурса, в котором производит ранжирование участников с учетом 

набранных баллов; 

- определяет победителей, призеров и лауреатов Конкурса; 

- организует церемонию награждения победителей, призеров и лауреатов Конкурса. 

4.4. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более 

половины списочного состава. При равенстве голосов дополнительный голос имеет 

председатель Оргкомитета. Решение оформляется протоколом за подписью председателя 

Оргкомитета и секретаря, а в их отсутствие - заместителя председателя и секретаря. 

4.5. Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на безвозмездной основе. 

4.6. Оргкомитет оставляет за собой право частичного изменения порядка проведения 

Конкурса, критериев оценки, количества баллов по отдельным критериям, сроков и содержания 

проводимых конкурсных испытаний. 

 

5.Представление документов и материалов 

для       участия в Конкурсе 

 

          1.1. Участие в конкурсе заочное. 

1.2. Для участия в Конкурсе потенциальные участники должны в срок до 18 апреля 

2021 года в управление образования предоставить посредством электронной почты следующие 

документы: 

           - информационную карту участника Конкурса в форматах .pdf и .doc (приложение № 1 к 

Положению); 

- файл с указанием ссылки на видеоролик, размещенный на любом сервисе для 

хранения файлов; 

- письменную работу в жанре публицистической статьи (в формате .pdf или .doc). 

           1.3.Не подлежат рассмотрению материалы от участников, поступившие с нарушением 

сроков и требований к их оформлению. 

           1.4.Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

 

6.Конкурсные мероприятии 



 4  

           6.1.Конкурс проходит в заочном формате и проводится с 10 апреля по 25 апреля 2021 

года и включает следующие конкурсные испытания: 

6.2.1.Первое конкурсное испытание «Я - директор». 

Цель: демонстрация профессиональных компетенций в области представления 

информации о деятельности образовательной организации в контексте профессионально-

личностных установок. 

Формат конкурсного испытания: видеоролик на тему «Управленческие механизмы 

повышения качества образования» продолжительностью не более 5 минут.  

Видеоролик должен отражать результаты управленческой деятельности конкурсанта и 

наглядно демонстрировать качество результатов в контексте его профессионально-личностных 

установок, соответствия результатов управленческой деятельности федеральным и 

региональным приоритетам развития образования, запросам местного сообщества, 

обучающихся, их родителей (законных представителей), концепции развития учреждения и 

ресурсных возможностей образовательной организации. 

Критерии оценивания: форма исполнения, содержательное наполнение, демонстрация 

качества результатов управленческой деятельности конкурсанта, наличие личной позиции. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 6 баллов. Максимальный 

общий балл -24 балла. 

          6.2.2.Второе конкурсное испытание «Профессиональная позиция». 

Цель: демонстрация знаний и практических умений в области продуктивной 

письменной коммуникации на профессиональную тему. 

Формат конкурсного испытания: письменная работа в жанре публицистической статьи, 

которая представляет собой прозаический текст, посвященный актуальным, общественно 

значимым вопросам в сфере современного образования. 

Тематическое направление конкурсной работы участники определяют самостоятельно. 

Критерии оценивания: видение проблем и возможных путей их решения; ценностно-

личностная значимость; аргументированность позиции автора; индивидуальность и 

оригинальность изложения; языковая грамотность. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 6 баллов. Максимальный 

общий балл - 30 баллов. 

При необходимости в текст статьи можно включить таблицы, схемы, диаграммы, 

фотографии, иллюстрирующие содержание статьи. 

 

7.Требования к содержанию и оформлению материалов районного конкурса 

«Директор года-2021» 

7.1.Конкурсное испытание «Я-директор». 

-видеоролик должен соответствовать тематике конкурсного испытания; 

-формат видеоролика .mp4, wmv, минимальное разрешение 1280х720 px, максимальная 

продолжительность – до 5 минут; 

-к участию принимаются завершенные видеоролики, ранее не использовавшиеся в 

информационно-коммуникационной сети Интернет; 

-не допускаются к участию видеоролики, нарушающие авторские права других лиц, 

оскорбляющие достоинство любых лиц, нарушающие законодательство РФ; 

-видеоролик размещается на любом сервисе для хранения файлов . 

7.2.Конкурсное испытание «Профессиональная позиция». 

-файл создается в текстовом редакторе Mikrosoft Office Word, шрифт –Times New 

Roman, размер кегля -14, межстрочный интервал -1, выравнивание по ширине, поля: верхнее и 

нижнее -2,0 см, левое -3 см, правое -1,5 см, нумерация страниц –по центру нижней части листа; 

-ссылки на использованную литературу обязательны.Оформляются в квадратных 



 5  

скобках с указанием номера  (или номера страницы) источника в списке литературы. Например:          

]3, стр.46]; 

-каждый рисунок и таблица сопровождается названием и номером. Например: Рисунок 

1.Название.Таблица 1.Название. 

Рисунки и таблицы размещаются сразу после ссылки на них в тексте или на следующей 

странице. 

-объем-до пяти страниц. 

 

7.Определение победителей, призеров и лауреатов Конкурса 

         7.1.По итогам выставляется оценка, представляющая собой сумму средних 

арифметических баллов за каждое конкурсное испытание, полученных от всех членов жюри. 

         7.2.По результатам выстраивается рейтинг, который отражается в протоколе, 

утверждается на заседании Оргкомитета. 

         7.3.Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам всех испытаний, 

объявляется победителем районного конкурса «Директор года-2021» по категориям. 

8.Награждение победителей, призеров и лауреатов Конкурса 

1.1. Победители, призеры и лауреаты Конкурса награждаются грамотами управления 

образования. 

1.2. Оргкомитет оставляет за собой право вводить дополнительные, поощрительные и 

специальные номинации. 

1.3. Победитель Конкурса в категории «Директор года -2021» (директор 

общеобразовательной организации) направляется для участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Директор года - 2021». 

 
                                                                                   

  Приложение 1 

                                                                                  к Положению  

 

АНКЕТА 

УЧАСТНИКА РАЙОННОГО 

КОНКУРСА «ДИРЕКТОР ГОДА - 2021» 

 

1. Общие сведения 
Муниципальное образование 

 

Населённый пункт 
 

Фамилия  

Имя 
 

Отчество 
 

Дата рождения (день, месяц, год) 
 

Место рождения 
 

2. Работа 
Место работы (полное название 

учебного заведения по уставу) 

 

Должность 
 

Г од приёма на работу 
 

Педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 

 

3. Образование 
Образование (название и год 

окончания учебного заведения, 

факультет) 

 



 6  

Знание языков (каких и степень 
владения) 

 

Учёная степень (если имеется), 

название диссертационной работы 

(работ), соискательство 

 

4. Общественная деятельность 
Правительственные, отраслевые, 

общественные и международные 

награды (название и в скобках год 

получения награды) 

 

Членство в общероссийском 

профсоюзе образования (нет/да, год 

вступления) 

 

Членство в других общественных 

организациях (название и год 
вступления) 

 

Работа в органах государственной 

власти, муниципалитетах (название, 
год избрания, назначения, должность) 

 

5. Контакты 
Рабочий адрес 

 

Домашний адрес 
— 

Рабочий телефон 
 

Мобильный телефон 
 

Рабочая электронная почта 
 

Личная электронная почта 
 

Адрес сайта школы в Интернете 
(обязательно) 

 

Адрес страницы на сайте школы, на 
котором размещена личная страница 
(при наличии) 

 

Адрес личного сайта/блога в 
Интернете (при наличии) 

 

6. Основные публикации* 
№ Название Дата публикации, название издания 
1. 

  

2.   

3.   

   

* в том числе книги и брошюры, если имеются 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7  

    

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                   приказом МУ « Управление образования 

   администрации Краснояружского района 

                                                                                                    Белгородской области» 

                                                                                                                                   от   «__08__» __апреля__2021 г. №229   

 

 

Состав Оргкомитета с правами жюри  

районного конкурса «Директор года -2021»    

    

1. Головенко Е.Г. –начальник МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района», председатель 

2. Онежко И.Г. – заместитель начальника МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района», заместитель председателя 

3. Хаустова С.А. заместитель начальника МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района», член оргкомитета 

4. Щербак О.В. –начальник отдела дошкольного и общего образования МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского района», член оргкомитета 

5. Лукьяненко Н.А.- начальник отдела правового обеспечения и контрольно-

организационной работы МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района», член оргкомитета 

6. Попова А.А. –главный специалист отдела дошкольного и общего образования МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района», член 

оргкомитета, секретарь оргкомитета 

7. Мельникова И.А. –директор ММЦ «Краснояружский» (по согласованию) 

                                     


